3

[bookmark: _GoBack]
УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.04.2022			     			  	                                № 43

О подготовке к летней кампании труда, отдыха и оздоровления
несовершеннолетних на территории муниципального образования
«город Ульяновск» в 2022 году

С целью организации условий, способствующих отдыху, оздоровлению и занятости несовершеннолетних на территории муниципального образования «город Ульяновск» в весенне–летний период 2022 года, рассмотрев информацию, представленную письмом заместителя Главы города Ульяновска от 13.04.2022 № 73-ИОМСУ-24.06/4699, Ульяновская Городская Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отметить:
1.1. увеличение финансирования на организацию деятельности молодёжных трудовых объединений и студенческих трудовых отрядов на 10 млн. руб.;
1.2. наличие постановления администрации города Ульяновска от 28.03.2022 № 364 «Об организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории муниципального образования «город Ульяновск» в 2022 году».
2. Рекомендовать администрации города Ульяновска:
2.1. Усилить контроль за реализацией мероприятий по:
2.1.1. подготовке и своевременному началу работы лагерей, организованных на базе муниципальных образовательных организаций муниципального образования «город Ульяновск», осуществляющих организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием), организаций отдыха детей и их оздоровления сезонного или круглогодичного действия, лагерей труда и отдыха (далее – организации отдыха и оздоровления), в том числе с учётом требований постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 21.03.2022 № 9 «О внесении изменений в санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)»‚ утверждённые постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16», постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»;
2.1.2. обеспечению комплексной безопасности в организациях отдыха и оздоровления, обратив особое внимание на антитеррористическую защищённость объектов и территорий образовательных организаций;
2.1.З. организации педагогической работы по вопросам гигиенического воспитания детей, а также соблюдения правил личной гигиены и техники безопасности детьми и сотрудниками в организациях отдыха и оздоровления;
2.1.4. включению воспитательного компонента в реализуемые организациями отдыха детей и их оздоровления программы с целью создания условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций, создания условий для развития и самореализации детей;
2.1.5. комплектованию организаций отдыха и оздоровления квалифицированными педагогическими и медицинскими кадрами, обслуживающим персоналом в соответствии с требованиями действующего законодательства;
2.1.6. обеспечению в организациях отдыха и оздоровления детей качественного, рационального и сбалансированного питания, в том числе с учётом требований постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;
2.1.7. профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, уделив особое внимание организации летнего отдыха и оздоровления, а также временного трудоустройства несовершеннолетних, в том числе состоящих на различных видах профилактического учёта, а также детей, находящихся в социально опасном положении и оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
2.1.8. организации отдыха и оздоровления несовершеннолетних из числа инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе с учётом Методических рекомендаций по проведению в организациях отдыха детей и их оздоровления инклюзивных смен для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей - инвалидов, доведённых письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 08.11.2021 № 06-1600;
2.1.9. организации занятости и временного трудоустройства несовершеннолетних из числа инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе с учётом индивидуальных программ реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы.
2.2. Обеспечить в первоочередном порядке:
2.2.1. организацию отдыха и оздоровления, занятости и временного трудоустройства несовершеннолетних, прибывших с территорий Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, а также детей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, погибших (умерших) в связи с исполнением обязанностей военной службы (службы) в ходе проведения специальной военной операции на вышеназванных территориях;
2.2.2. организацию занятости и отдыха детей, проявивших выдающиеся способности, а также добивающихся успехов в учебной, научной (научно-исследовательской), проектной, творческой и физкультурно-спортивной деятельности в профильных сменах и отрядах с целью освоения её участниками новых знаний, расширения социального опыта, развития и совершенствования каких-либо творческих, профессиональных или специальных навыков;
2.2.3. своевременную оплату труда несовершеннолетних - участников трудовых отрядов в весенне-летний период 2022 года;
2.2.4. информационное освещение летней кампании труда, отдыха и оздоровления несовершеннолетних в 2022 году в средствах массовой информации, а также разъяснительную работу среди населения по предупреждению чрезвычайных происшествий с участием детей, повышению родительской ответственности, уделив особое внимание своевременному сообщению в органы внутренних дел о фактах безнадзорного нахождения детей.
2.3. проинформировать Ульяновскую Городскую Думу:
до 01.06.2022 об итогах проверки готовности детских организаций отдыха и оздоровления;
до 13.06.2022 о ходе реализации настоящего постановления, если им не установлены иные сроки;
до 21.09.2022 об итогах проведения летней кампании труда, отдыха и оздоровления несовершеннолетних на территории муниципального образования «город Ульяновск» в 2022 году.
3. Направить настоящее постановление Главе города Ульяновска.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
Председателя Ульяновской
Городской Думы                                                                          А.Ф.Айзатуллина